DIÁRIO OFICIAL Nº 34044 27Quarta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2019

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 416, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019, de 09 de Abril de 2019, publicada
no DOE nº 33.848, de 10 de abril de 2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2019/579071, de 21/11/2019,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação da servidora EMILENE HELEN DE OLIVEIRA PI-
RES, Id Funcional nº 5946693/1, ocupante da função de Secretário de
Diretoria, lotada na Diretoria de Planejamento-DIPLAN, para responder
pela função de Secretário de Diretoria, durante as férias da titular, ALDE-
MIRA SANTOS SILVA GOMES, matrícula nº 29033/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo/Secretário de Diretoria, no período de 15/10 a
13/11/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 22 de novembro de 2019.
JOSIETE CORREA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 500345

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, A SER REALI-
ZADA NO ELEVADOR DE MARCA SCHINDLER, INSTALADO NO PRÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO – SEPLAN, BELÉM-PA.
PROCESSO: 2019/560817
ABERTURA DA SESSÃO: 09/12/2019, às 09:30 horas, horário de Brasília
LOCAL DA SESSÃO: www.comprasgovernamentais.gov.br
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19101.04.122.1297.8338
FONTE: 0101
ELEMENTO: 339039
ORDENADORA DE DESPESAS: HANA SAMPAIO GHASSAN
Edital disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br eErro! A referên-
cia de hiperlink não é válida.
Belém, 26 de novembro de 2019.
MÁRCIA MÔNICA BENTES CHAVES
Pregoeira – SEPLAN/PA

Protocolo: 500316

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2019-SEPLAN
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento-SEPLAN e Inovecapacitação-
Consultoria e Treinamentos LTDA-ME
Objeto: Inscrição de 2 (dois) servidores, com a fi nalidade de participação
do Curso Avançado sobre Projetos em BIM-Building Information Modeling
que acontecerá nos dias 28 e 29 de novembro em Brasilia/DF.
Fundamentação legal: Inexigibilidade de Licitação - art. 25, inciso II c/c
art. 13, inciso VI da Lei n° 8.666/93.
Valor Total: R$ 6.580,00 (seis mil, quinhentos e oitenta reais)
Justifi cativa: Considerando Decreto n° 9.983 de 22/08/2019, que dispõe
sobre a Estratégia Nacional de Disseminação do Building Information Mo-
delling no Brasil – Estratégia BIM BR, instituída com a fi nalidade de pro-
mover um ambiente adequado ao investimento em Building Information
Modelling – BIM e sua difusão no pais e com o objetivo de fortalecer o
Controle Interno no Estado do Pará..
Processo n° 2019/510560
Dotação Orçamentária:
19101.04.128.1424.6077 - Desenvolvimento de Competências e Habili-
dades
Profi ssionais;
339039 - OST Pessoa Jurídica;
Data da Inexigibilidade: 25 de novembro de 2019
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento-SEPLAN

Protocolo: 500019

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°
03/2019-SEPLAN
A Secretária de Estado de Planejamento (SEPLAN), no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n°
03/2019, em favor da Inovecapacitação- Consultoria e Treinamentos LTDA-
ME, para inscrição de 2 (dois) servidores, com a fi nalidade de participação
do Curso Avançado sobre Projetos em BIM-Building Information Modelling,
que acontecerá nos dias 28 e 29 de novembro em Brasilia/DF,  no valor
global de R$ 6.580,00 (seis mil, quinhentos e oitenta reais).  Com funda-
mento Legal no art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI da Lei n° 8.666/93
e considerando os termos do Parecer da Consultoria Juridica n° 308/2019
– CONJUR/SEPLAN – Processo n° 2019/510560.
Data da ratifi cação: 25 de novembro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento-SEPLAN

Protocolo: 500022

PORTARIA Nº 426, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Portaria nº 419/2019-GS, de 22 de novembro de 2019,
publicada no DOE nº 34042, de 25 de novembro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico – PAE nº
510560/2019, de 17.10.2019;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores Lorena Kelly Almeida de Souza, matrícula
nº 57174989/2, ocupante do cargo de Contador/Coordenador de Núcleo
e o servidor Mateus Gemaque Mendes matrícula nº 5946302/1, ocupante
do cargo de Coordenador a viajarem para Brasília/DF, no período de 27
a 29.11.2019, para participarem do Curso Avançado sobre Projetos BIM
que será realizado na referida cidade, conforme solicitação de Diárias nº
02/2019-NCI e 21/2019- COFIS.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e
meia) diárias aos  servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 26 de novembro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 500667
PORTARIA Nº 233, DE 22/11/2019 - DIOR

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribui-
ções que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.809, de 27 de dezem-
bro de 2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no
valor de R$ 2.258.270,45 (Dois Milhões, Duzentos e Cinquenta e Oito
Mil, Duzentos e Setenta Reais e Quarenta e Cinco Centavos), na(s) do-
tação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamen-
tária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2019, da forma
abaixo discriminada(s):

                R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

251010312614248238 - PGE 0101 339140 14.300,00

472011336314518507 - FCG 0101 339039 20.000,00

782011957114527467 - FAPESPA 0101 442042 10.000,00

901011012212978339 - FES 0103 319113 2.000.000,00

901011012614248238 - FES 0103 339040 113.970,45

901011030214278288 - FES 0103 339091 100.000,00

  TOTAL 2.258.270,45

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) ativi-
dade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

                R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

251010312614248238 - PGE 0101 339040 14.300,00

472011336314518507 - FCG 0101 335043 20.000,00

782011957114527467 - FAPESPA 0101 449020 10.000,00

901011012212978339 - FES 0103 319016 2.000.000,00

901011012614248238 - FES 0103 339140 113.970,45

901011030214278288 - FES 0103 335043 100.000,00

  TOTAL 2.258.270,45

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 234, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições le-
gais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 295, de 6 de setembro
de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 3º
quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 2.095.676,00 (Dois Milhões, Noventa e Cin-
co Mil, Seiscentos e Setenta e Seis Reais), a quota do terceiro quadrimes-
tre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentá-
ria(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento